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arbejdsmiljø for de mennesker, der har ansvaret 
som leder eller arbejdsgiver på en arbejdsplads. 
SF har tidligere foreslået, at der skal indføres en 
slags grønt kort for mennesker, der har andre i 
deres brød, således at de som forudsætning for 
at kunne ansætte mennesker har gennemgået en 
uddannelse i arbejdsmiljø. Det vil helt sikkert 
højne niveauet og mindske antallet af ulykker. 

Og i den forbindelse skal man jo være 
opmærksom på, at langt de fleste ulykker og 
arbejdsbetingede lidelser kan undgås ved 
ordentlig planlægning og omtanke. Det sker 
blot ikke, fordi ledelsen overhovedet ikke har 
arbejdsmiljøtankegange indarbejdet, og det er 
dér, vi skal nå frem til. 

Vibeke Peschardt (RV): 
Enhedslisten, der har stillet forespørgslen, har 
nu af arbejdsministeren fået en meget detaljeret 
og fyldestgørende redegørelse for omfanget af 
og udviklingen inden for dødsfald som følge af 
arbejdsmiljøforhold. 

Sidste år, da vi fik redegørelsen om arbejds- 
miljø 2005, fik dødsulykker jo topprioritet 
blandt de syv visioner, vi dengang tog udgangs- 
punkt i, og det er rigtigt, som flere har sagt det: 
85 eller måske flere dødsulykker om året er 85 
eller flere for mange. 

I Det Radikale Venstre synes vi, det er utrolig 
vigtigt, at vi til stadighed har opmærksomheden 
rettet mod de notoriske problemer, der er i og 
omkring arbejdsmiljøet. Og derfor er det 
udmærket, at vi her midt i et forhandlingsforløb 
omkring forbedringer af arbejdsmiljøet på de 
danske arbejdspladser får præciseret også med 
tal og forklaringer, hvordan det står til med 
dødsulykkerne. Og det er jo ikke for godt. 
Dødsulykker er et stort problem, og målet er, at 
de slet ikke skal være der. 

Vi mener imidlertid, at der er andre lige så 
væsentlige problemer. Jeg tror også, jeg nævnte 
det sidste år under debatten om redegørelsen, at 
de nedslidninger, der sker i mange fag med tun- 
ge løft og det ensidige, gentagede arbejde, giver 
mindst lige så store problemer. Der produceres 
jo masser af rygskader og skader på muskel- og 
skeletdele på grund af hårdt arbejdstempo, for- 
kerte arbejdsstillinger og forkert arbejdsmiljø. 
Arbejdsmiljøet tegner sig for en god del af vore 
førtidspensioner. 

Jeg vil i den forbindelse også godt sige, at et 
af Det Radikale Venstres succeskriterier for, om 
arbejdsmiljøindsatsen lykkes, er, at vi kan se en 
nedadgående kurve i antallet af førtidspensioni- 

ster, der får deres pension på grund af nedslid- 
ning på arbejdsmarkedet. 

Vi er derfor enige i -  og det tror jeg egentlig 
alle er - at der skal øget forskning til også 
omkring dødsulykker. Og jeg vil tilføje, at 
Arbejdsmiljøinstituttet jo her fra den 1. januar er 
overgået til at være en selvstændig forsknings- 
institution, et forhold, vi venter os meget af 
omkring forskningen på hele området. 

Vi ser gerne, at der kommer en bred tilslut- 
ning ud af de forhandlinger om et forbedret 
arbejdsmiljø, som er i gang i øjeblikket. Og det 
vil derfor efter vores opfattelse være at foregribe 
nogle forhandlingsmuligheder og resultater, 
hvis vi her i salen i dag f.eks. i én eller flere 
dagsordener skulle lægge os fast på, hvordan 
forskning og forebyggelse på alle leder skulle 
indrettes. 

Men vi er tilfredse med, at forespørgslen er 
stillet, og vi er meget tilfredse med arbejdsmini- 
sterens meget fyldige besvarelse af forespørgs- 
len. 

(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Jeg lyttede med interesse til den radikale ordfø- 
rertale, fordi jeg gerne ville sikre mig, at der dér 
lå nogle konkrete tiltag, som kunne lægge vægt 
på, hvad det er, man skal sætte ind for her og nu 
-  det mest konkrete, jeg kunne høre, var øget 
forskningsindsats, og det synes jeg selvfølgelig 
også er en vigtig ting, men der var en lang ræk- 
ke af de andre ting, jeg gerne havde hørt mere 
til. 

På baggrund af det, jeg nu har hørt, så vil jeg 
fremsætte et forslag til en dagsorden, som kan 
sætte rammerne for de forhandlinger, der også 
senere skal foregå, således at der kan komme et 
indspil fra Folketinget, så man kan sige, at der er 
nogle bestemte ting, som vi synes er særlig vig- 
tige der bliver taget hensyn til. 

Dagsordenen lyder som følger: 

Forslag om motiveret dagsorden 

»I forlængelse af planen om rent arbejdsmiljø, år 
2005-planen, opfordrer Folketinget til en hand- 
lingsrettet indsats mod arbejdsmiljø, der medfø- 
rer dødsfald. 

Opmærksomheden må især rettes mod en 
forebyggelse, herunder forskning i ulykkesfore- 
byggelse og forskning i dødsårsager, med hen- 
blik på forbedringer i særlig udsatte brancher 


